In conseguenza del bando, l'Ubaldini si era recato con altri esiliati al convento di S. Maria della Quercia presso Viterbo. Fu di là, senza dubbio, che spedì a Domenico Bonsi, oratore in Roma, la lettera del 30 giugno 1498 per spiegargli l'accaduto e per chiedergli consiglio <sup>25</sup>. Durante questo soggiorno Niccolò Seratico da Milano gli mandò una lettera da Roma <sup>26</sup>, il 16 luglio 1498. Ma qualche mese più tardi lo ritroviamo a Siena, nel convento di S. Spirito; difatti il 5 gennaio 1499 Zanobi Acciaiuolo lo raggiunse lì con una lettera per indurre Francesco Diaceto a restituire, almeno per qualche tempo, i libri della biblioteca di S. Marco <sup>27</sup>. Risulta inoltre da due missive del Seratico, dirette al-

<sup>24</sup> P. Villari, *La storia di Girolamo Savonarola*, II, Firenze 1861, doc. LIII n. 11, pp. CCCLXVI-CCCLXXV; doc. LIX, pp. CDVIII s.; A. Gherardi, *Nuovi documenti e studi intorno a Girolamo Savonarola*, Firenze 1887<sup>3</sup>, 314, 327; Schnitzer, *Savonarola*, II, indice, v. Ubaldini Roberto; Ridolfi, *Vita di Girolamo Savonarola*, II, indice, v. Ubaldini fra Roberto.

<sup>25</sup> V. Marchese, *Scritti vari*, Firenze 1855, 274.

<sup>26</sup> Lettera pubblicata da Gherardi in: *Nuovi documenti*, 317-19.

<sup>27</sup> Firenze, Arch. di Stato, Carte Stroziane, ser. I, Filza 134, n. 12: Sul dorso della lettera: « Rev.do patri fratri Roberto Antonii ordinis Predicatorum, Senis in conventu S. Spiritus ».

« Reverende pater mihi plurimum honorande. Non scripsi tibi ante hunc diem quia nulla mihi scribendi occasio est oblata, tum et ex temporum ac rerum ratione

l'Ubaldini, che il 2 agosto ed il 14 settembre 1499 risiedeva ancora a Siena<sup>28</sup>.

reticendum esse satius duxi, ne quam missitatio litterarum, licet familiaris, excitareret suspicionem; si tamen qui se istuc nostri fratres contulerunt, officio ut opinor perfuncti sunt, salutem tibi plurimam meis verbis ac sepissime rettulerunt, nonque testimonio tibi esset me tui oblitum esse, nam id vix suspicari posse te puto; sed que veluti colloquii inter nos vicem impleret. Nunc autem quod ad te scribo faciunt litere ad nos Rev.mi patris Procuratoris, namque is cum hinc olim decedens mox in Sancto Geminiano constitisset, inde mihi per literas imperari curavit mitterem sibi Romam predicationes magistri Simonis Berti que scilicet a te mihi relicte erant. Hae, quantum ex suis proximis accipio literis, perlate ad eum non sunt. Cumque is rescriberit eas apud te esse, iterum mandat per literas, curemus eas Florentiam istinc referri, ut in proximo suo adventu in hanc urbem, paratas illas hic inveniat utique eis pro arbitrio suo possit. Qua de re quoniam instanter scribit, mandavit mihi pater reverendus prior noster tibi significarem quid facto opus sit rogaremque te vehementer, ne differas huc eas transmittere, ne qua mora illi sit cum venerit quin uti illis ex sententia possit, ac de hoc quidem hactenus.

[Quia mihi reverendus pater Vicarius generalis in capitulo precepit referri curarem libros commodatos in bibliothecam, feci pro viribus quod iniunctum est, magnamque adeo partem rettuli. Franciscus tamen Diacetus noster, tribus a me epistolis rogatus ut, ad paucos saltem dies, quatuor illos libros remitteret, Platonem scilicet, Plotinum, Aristotelem et Dionysium Areopagitam grecos, ne respondit quidem ad meas licteras, cum tamen constet perlatas ad eum fuisse. Qua de re, quoniam mihi sinistrum nescio quod augurare incipio, visum est patri reverendo priori rogare te, et quidem vehementer, ut vel tuis ad Franciscum licteris vel quavis alia ratione, adjuves in recensendis saltem his libris, ne ius nostrae possessionis, diuturno nimis secularium usu, aboleatur ac pereat, his presertim temporibus, quibus undique magnae nobis difficultates occurrunt. Si ad eum scribes, licteras nobis mittito, et roga illum restituat eos nobis tantisper, dum census bibliothecae ex more fieri possit. Eo censu peracto, facile illi erit eosdem omnes aut partem iterum impetrare].

De libris hactenus. Ceterum ego sum tui memor eroque dum vivam, neque me unquam ulla locorum distantia abs te disiunget. Tu paremque vicem amoris repende. Ac pro me orato, pater charissime. Commendo me omnibus istic fratribus patribusque. Valet omnes in domino. — In S. Marco Florentie, die 5 ianuarii 1498 (= 1499, st. c.). — Fr. Zenobius Acciaiolus ordinis predicatorum ».

La parte tra [ ] è stata pubblicata in: C. Guasti, *Le carte Stroziane del R. Archivio di Stato in Firenze*. — *Inventario*, ser. I, vol. I, Firenze 1884, 555. — Su fr. Zanobi Acciaiuolo, v. *Memorie domenicane*, an. 81 (1964), 97 n. 36.

<sup>28</sup> Firenze, Arch. di Stato, Carte Stroziane, ser. I, Filza 134, n. 9: *Littera del 2 agosto 1499*: Sul dorso: « Venerabili et amantissimo in Christo patri fratri Robertho Ubaldino de Gaiano (sic) ordinis predicatorum, patri colendissimo. — Senis in conventu S. Spiritus ».

« Iucundissime et amantissime frater et pater in domino salutem. Diuturni silentii tui causam ignorans avidius litteras tuas que mihi iucundissime semper esse solent suscepi, et has quidem nonnisi post undecimum diem ex quo datae sunt, heri videlicet vesperi redditas; cuius rei admonendi sunt ii quibus commendantur, ut

Revocata la condanna (28 maggio 1500), fra Roberto tornò probabilmente a S. Marco di Firenze. Sembra infatti che vi dimorasse quando

in reddendo solertiores esse velint in futurum. Nequivi igitur cum patre nostro fratre Mattheo mandatum tuum, quoniam iam discesserat, exequi. Quae autem acta sint pro communi utilitate ex eodem in reditu, uti reor, accepistis. Nihil omissum est quod ad pacem, quietem et concordiam istius Congregationis efficere potuerimus. Sed hoc unum nos plurimum hortatur, quod prudentissimo viro fratri Malatestae rei summa commissa est, quem omnia optime moderaturum speramus, divinoque consilio factum arbitror, ut in tot dissentionibus pro singulari arbitro et fundatore pacis hic unus nobis datus est, cuius auctoritas et virtus unumquemque movere debet ut sanis monitis acquiescat. Ego mi frater suavissime, tantillus homuncio, parva possum et minora opto magnatum gratia eo usque (? — carta bucata) quoad in publicam utilitatem liceat; in reliquo procul esse cupiam. Nullas ego delicias praeter mundi contemptum in cellula mea invenio, caetera quippe mortalia oblectamenta quibus iamdudum satus fui, sordescunt. Post reverendi patris Procuratoris reditum summis precibus tentavi ut per aliquod spatium charissimos fratres meos visere possem, nec impetrare potui. Oh! quando erit ut eorum commercio frui possim, quos tamen pacatioris inter se esse velim quam hactenus fuerint. Heul in quanto discrimine positos vidi, quantum indolui, quantum ingemui, quantum pro restringendo incendio cum reverendo patre Procuratore laboravi. Certe nostri fratres, post Deum maximum, nemini plus debent quam ipsi reverendo Procuratori cuius patrocinio servati sunt etiam inviti, et ultro in precipitium tendere conantes. Non aliena sed propriis que contrectavi manibus loquor. Pater Procurator litteras tuas, que nostris innexe erant, libentissime vidit simulque et stillo et suavitate tua scribendi valde oblectati sumus, in hoc arctissime fraternitati nostrae iniuriam facis cum ambitu aut excusatione ulla mecum uteris, cum quo ac tecum agere debes, os enim et caro uni sumus. Vale mi frater optime meque reverendo patri nostro Vicario apud quem animus meus crebro hospitatur, necnon patri fratri Mariano, Ioanni de Hydrunto, Francisco Iustini coeterisque omnibus commendare velis. Tu me ut soles ama. — Romae 2 augusti 1499. — Tui amantissimus fr. Nicolaus Seraticus ordinis predicatorum.

Pater Procurator excusat se propter occupationes quod vestris et fratris Mariani litteris non respondeat. Quoniam ex iis que istuc venerunt vobis abundantius quam per litteras satisfactum putat, nilque aliud quod vobis significet occurrit, sed sese vobis omnibus offert; gratias iterum eius nomine fratri Mariano de ipsis litteris que gratissime fuerunt, agitis”.

n. 7: Littera del 14 settembre 1499. — Sul dorso: « Venerabili et amantissimo in Christo patri fratri Robertho Ubaldini de Florentia ordinis predicatorum. Senis in S. Spiritu ».

[« Dulcissime et mellitissime frater. Ex responsione reverendi Procuratoris ad reverendum patrem Vicarium multa pro iis que ad me scripsistis expedita cognoscetis, ita ut repetere vobiscum, brevitatis causa, non oporteat. Quoad proscriptionem nostram tollendam, pari vobiscum teneor desiderio; sed, licet propitii sint magistratus, plebs adhuc nimis infensa est et multis vexata turbinibus, nolimque ut longe deterioris conditionis rem faceremus, si tentata non impetrarentur. Satius igitur est aliquantisper tranquillioribus rebus meliorem occasionem expectare quam intempestive exasperare vulnus acerbum. Sed neque qua via tentandum sit, satis constat].

il Seratico gli scrisse in data 24 ottobre 1500<sup>29</sup>. Qualche mese dopo andò priore del convento a S. Maria del Sasso presso Bibbiena e lo governò per un anno e quattro mesi (1501-1502),<sup>30</sup> ma non sappiamo la data esatta; certo è che si trovava in carica nel luglio del 1501<sup>31</sup>, il 13 gennaio 1502<sup>32</sup>, e durante il Capitolo della Congregazione, tenutosi al

Quod autem ut ad vos veniam urgetis, en his introclusum animum ad te venire puta, tecum sum, te mi frater alloquor et amplector, nec diutius per litteras ut optarem vagari possum, me patri nostro amantissimo fratri Mariano ceterisque omnibus quaeso commenda, tibi vero deditissimum accipe, quos omnes reverendus Procurator salutat. Bene vale. — Rome die 14 septembris 1499. — Amantissimus frater tuus Nicholaus. »

La parte tra [] è stata pubblicata in: C. Guasti, *Le carte Stroziane, Inventario*, ser. I, vol. I, 556. — Su Niccolò Seratico, v. R. Avesani, *Quattro miscellanee medioevali e umanistiche (Note e discussioni erudite, 11)*, Roma 1967, 92-98.

<sup>29</sup> Firenze, Arch. di Stato, Carte Stroziane, ser. I, Filza 134, n. 13: Lettera del 24 ottobre 1500. — Sul dorso: « Venerabili et amantissimo in Christo patri fratri Ruberto de Ubaldinis ordinis predicatorum patri dulcissimo ».

« Quis se contineat mi amantissime frater Ruberte, etiam si mille sit innodatus cathenis, quin suavissimis et mellitissimis litteris tuis respondeat? En mutuo corculum meum accipe. Haec tecum scribendi vicissitudo iucundissimae consuetudinis effigiem et animorum expressionem representat, et ex paucis ut in ictu oculi, multa colligere licet. Itaque ex his pergrandem epistolam imaginare penuriamque temporis liber animi discursus suppleat qui spacio non intercipitur. Fr. Bartholomeus et fr. Gregorius tui amantissimi te resalutant, quorum manibus sed precipue fratris Gregorii pendet patris nostri Vicarii salus. Bene vale amantissime frater, et me omnibus istis commenda, sed precipue reverendo patri Vicario isti patri colendissimo. — Rome 24 octobris 1500. — Tuus frater Nicholaus ».

Sul dorso si leggono ancora le seguenti parole, aggiunte forse dall'Ubaldini: « In actibus caritatis non possumus sufficienter percipere quod sint a caritate elicitum propter similitudinem dilectionis naturalis cum dilectione gratuita. Duo consideranda in operibus virtutum, scilicet id quod fit et modus faciendi ».

<sup>30</sup> Vedi qui sotto, nota 34.

<sup>31</sup> Orlandi, *La canonizzazione*, 86.

<sup>32</sup> Data della lettera di Francesco Salviati, priore di S. Marco, a Roberto Ubaldini, priore di S. Maria del Sasso; cf. Firenze, Arch. di Stato, Carte Stroziane, ser. I, Filza 134, n. 10. — Sul dorso: « Venerabili patri fratri Roberto Antonii ord. pred. priori conventus Sancte Marie de Saxo, patribus eiusdem conventus in Christo charissimis ».

« Reverendi patres in Christo charissimi. Litteras vestras accepit hodie pater noster reverendus Vicarius generalis prope portam S. Petri capitolini cum iam Senas versus iter arripisset. Deprehensus itaque in angusto temporis articulo eas ad me misit, atque inde mihi per syngropham auctoritatem tradidit suam, ut ipse decernerem quod oportunum ducerem pro implendo desiderio burgensium oppidanorum qui a nobis predicatorem expetunt. Egi hac de re cum patre fratre Antonino, si forte is hanc provinciam subire voluisset. Qui exposita mihi gravi sua egritudine, quae nares et fauces illi precluse sunt, excusatione et venia mihi dignus visus est. Egi

Sasso nell'aprile dello stesso anno<sup>33</sup>. Durante questo priorato si rese meritevole per diverse opere eseguite nel convento<sup>34</sup>.

Dopo l'ufficio esercitato al Sasso, fra Roberto tornò a S. Marco, ove il 30 novembre 1502 fu nominato prima sostituto del sindaco, fr. Giovanbattista Romoli<sup>35</sup>, e poi, il 10 dicembre dello stesso anno, venne istituito sacrista e sindaco del convento<sup>36</sup>, carica che occuperà ancora nell'aprile 1504<sup>37</sup>. Il Libro delle Ricordanze del convento rammenta durante questo periodo molti atti dell'Ubal dini; così ai giorni: 7 febr.-

---

demum cum patre priore Pratensis conventus. Hic quamquam suam presentiam conventui, quem nunc regit, necessariam esse cognoscat propter incumbentem fabricam, tamen ob meritum obedientie se subiturum hoc onus non recusat. Reliquum est ut vos his meis acceptis litteris statim scribatis ad oppidanos burgenses, significantes illis quod hic decretum est per ordinationem et mandatum mihi iniunctum a patre Vicario, et exprimentes illis nomen et personam decreti iam predicatoris. Et accepto ab illis responso statim et festinanter mihi illorum mentem significate ut ipse possim certio rem facere patrem Vicarium de toto rei eventu ne sit diu suspensus. Quicquid ego me superius dixi egisse cum patribus fratre Antonino et fratre Synibaldo, ipse mihi pater Vicarius nominatim commisit. Valet in domino et pro nobis orate. — Florentie die 13 ianuarii 1501 (= 1502 st. c.). — Fr. Franciscus Salviatus ordinis predicatorum, prior S. Marci de Florentia ». — Su Francesco Salviati, v. AFP 27 (1957) 299; Schnitzer, Savonarola, I, 148, 158, 160; II, 26; Ridolfi, Vita di Girolamo Savonarola, I, 111; II, 118.